INDICAÇÃO Nº 88/2025.

Rio Negro, PR, 07 de março de 2025

Ementa: Solicitação de manutenção e troca de lâmpadas

na Estrada Principal na Localidade de Retiro Bonito, que

se encontram apagadas.

O Vereador que abaixo subscreve, nos termos do art. 107 do Regimento Interno, vem

solicitar ao Executivo Municipal que realize a manutenção e troca de lâmpadas na Estrada Principal

na Localidade de Retiro Bonito, que se encontram apagadas.

 Justificativa: A troca das lâmpadas apagadas na Estrada Principal da Localidade de Retiro

Bonito é de extrema importância, especialmente por se tratar de uma área rural. A falta de

iluminação adequada nesta via prejudica diretamente a segurança e mobilidade dos moradores,

usuários e produtores rurais que dependem da estrada para suas atividades diárias. A escuridão

aumenta o risco de acidentes, dificulta o tráfego e pode até favorecer a ocorrência de crimes.

A melhoria da iluminação pública é, portanto, essencial para garantir a segurança e o

desenvolvimento econômico da região, promovendo melhores condições de vida para a

comunidade local.

Atenciosamente,

FRANCISCO VEIGA - PRD
VEREADOR.

Câmara Municipal de Rio Negro - Estado do Paraná
R. Dr. Vicente Machado, 148 - Centro, Rio Negro - PR, 83880-039 / Fone: (47) 3641-7400 - E-mail:cmrn@rionegro.pr.leg.br

		2025-03-07T16:54:17-0300
	FRANCISCO VEIGA:648.996.409-00 1